

Số: /KH- SCT

Hà Tĩnh, ngày tháng 02 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-BCĐ ngày 15/02/2023 của Ban chỉ đạo 138 tỉnh về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2023, Sở Công Thương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Kết luận số 13-KL/TW, Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống, kiểm soát ma túy và các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Quốc hội; chiến lược, chương trình của Chính phủ trong công tác phòng, chống tội phạm, góp phần “Giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, an ninh con người, an ninh kinh tế, an ninh mạng, xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương” theo Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng đã đề ra.

2. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong phòng, chống tội phạm; kết hợp chặt chẽ giữa chủ động phòng ngừa với tích cực phát hiện, đấu tranh, xử lý nghiêm minh, kịp thời, không có vùng cấm, không có ngoại lệ với những hành vi phạm tội. Chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý nghiêm minh hành vi tham nhũng, tiêu cực và bao che, dung túng, tiếp tay cho tội phạm và vi phạm pháp luật.

3. Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, trưởng phòng chuyên môn, thủ trưởng đơn vị trực thuộc trong công tác phòng, chống tội phạm; thực hiện nghiêm quy định của Đảng về trách nhiệm “nêu gương”, đề cao đạo đức công vụ, trách nhiệm xã hội, siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong chỉ đạo và thực thi công vụ bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội tại cơ quan, đơn vị.

4. Tăng cường khai thác, ứng dụng các thành tựu khoa học kỹ thuật, chuyển đổi số, chuyển đổi trạng thái các mặt công tác “truyền thống” sang “hiện đại” vào công tác phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm.

#### **II. Nhiệm vụ trọng tâm**

- Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số

54-KH/TU ngày 15/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 521/KH-UBND ngày 28/12/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Kết luận số 13-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng và Quyết định số 1944/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Nghị Quyết số 07-NQ/TU ngày 18/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 39/KH-UBND<sub>m</sub> ngày 01/3/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 61-KH/TU ngày 21/12/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW của Bộ Chính trị về “ công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới”; Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 06/11/2021 của HĐND tỉnh về Đề án ban hành kèm theo Quyết định số 510/QĐ-UBND ngày 03/3/2022 của UBND tỉnh về nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, giai đoạn 2021-2026. Xác định công tác phòng, chống tội phạm là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên và lâu dài; phải thực hiện mọi nơi, mọi lúc, có trọng tâm, trọng điểm cùng với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và các chương trình phát triển kinh tế- xã hội.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách thuộc lĩnh vực ngành Công Thương; rà soát, khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong các lĩnh vực quản lý nhà nước, không để tội phạm lợi dụng các chủ trương, chính sách đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, an sinh xã hội... để trục lợi, vi phạm pháp luật.

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, quản lý cán bộ; quản lý, sử dụng tài sản công, chủ động phòng ngừa không để tội phạm có cơ hội lợi dụng hoạt động.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, nâng cao nhận thức pháp luật, nhất là các doanh nghiệp hoạt động kinh doanh trong lĩnh vực công thương trên địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới. Chú trọng truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, nền tảng số, các trang mạng xã hội, hệ thống thông tin cơ sở. Phản ánh khách quan, toàn diện công tác phòng, chống tội phạm, đấu tranh mạnh mẽ, phản bác những quan điểm, tư tưởng sai trái, luận điệu xuyên tạc, thông tin không đúng sự thật về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng, chống tội phạm.

- Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra xử lý các vi phạm hành chính, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động; vệ sinh an toàn thực phẩm, vật liệu nổ công nghiệp...

### **III. Tổ chức thực hiện**

1. Căn cứ Kế hoạch này giao các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả. Trưởng các phòng, thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm trước Giám đốc sở về công tác phòng, chống tội phạm năm 2023 tại phòng, đơn vị do mình phụ trách.

2. Giao Thanh tra Sở là đơn vị đầu mối phối hợp Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp kết quả báo cáo Giám đốc Sở và cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

3. Trong quá trình thực hiện, tùy vào tình hình cụ thể và yêu cầu nhiệm vụ trong từng thời gian, Thanh tra Sở tham mưu Giám đốc Sở điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch cho phù hợp, đảm bảo thiết thực và hiệu quả./.

***Nơi nhận:***

- Công an tỉnh;
- Giám đốc, PGĐ Sở;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị;
- Lưu: VP, TTr.

**GIÁM ĐỐC**

**Hoàng Văn Quảng**